Martinus Cromerus Dei gratia Episcopus Varmiensis.

Notum facimus omnibus quorum interest, vel in posterum intererit, et praesertim Venerabili Capitulo Ecclesiae nostrae Collegiatae Gutstatensis, quod habet idem Capitulum Ecclesiae Collegiatae Sanctissimi Salvatoris et Omnium Sanctorum in oppido nostro episcopali Gutstatensi salutaria et laudabilia statuta ante complures annos, ipsorum praelatorum et canonicorum concordii placito condita et ab antecessore nostro Reverendissimo Domino Mauritio Episcopo Varmiensi confirmata ad usum ecclesiasticum iuxta ac forensem illo tempore accommodata. Sed quoniam novis morbis nova adhibenda sunt remedia et licentia refrenanda est, proinde nos pietati, honestati et utilitati eiusdem collegii consulere cupientes Venerabilibus Dominis Andreae Human praeposito, Valentino Helving decano et Fabiano Quadrantino eius ipsius Ecclesiae canonicis, doctrina et usu rerum praestantibus negotium dedimus, ut ea ipsa statuta diligenter excuterent, et si quid in iis minus hisce nostris temporibus aptum esset, aut ad exactiorem politiam et

concordiam in pio illo coetu conservandam requireretur, aequabiliter id et moderate scripto complecterentur. Igitur ii matura deliberatione inter se habita subsequencia capitula conscripserunt nobisque exhibuerunt. Quae cum nos, nonnulla lima adhibita probaremus, totius Capituli supra memorati consensu prioribus statutis adiungenda esse duximus, prout praesentium vigore episcopalique autoritate adiungimus, parisi firmitatis robur ipsis cum antiquioribus impartientes, et si quid de illis prioribus in his mutatum sive castigatum est, id demum obtinere et perpetuo valere volentes, sub poenis transgressoribus arbitrio nostro et successorum nostrorum episcoporum irrogandis. Sunt autem eadem statuta sequentis tenoris.

I

Principio a cultu divino exordium capientes statuimus et ordinamus, ut deinceps singulis diebus dominicis festisque celebribus a primis vespers inchoando omnes et singuli residentes canonici (demptis iis, qui extra oppidum parochiales ecclesias in pagis habent annexas atque ita secundum canones abesse possunt) horis canonicis maioribus, hoc est matutinis et vespertinis et insuper primae personaliter intersint, quo sic populus bono eorum exemplo in dies magis ac magis in pietate aedificetur divinusque cultus maiore cum devotione et solennitate peragatur. Quisquis igitur illis ipsis diebus maiorum horarum aliquam vel etiam primam neglexerit, toties quoties in dimidio grosso puniatur. Quae quidem poena in totis duplicibus festis duplicabitur.

II

In diebus item non celebribus canonici residentes omnes quotidie secundum antiquam consuetudinem interesse debent laudibus, primae et tertiae, mutuoque se cantando iuvare. Negligens laudes uno grosso, primam dimidio et tertiam vero uno solido toties quoties puniatur.

III

Quae etiam in antiquioribus statutis de anniversariis et vigiliis defunctorum pie sancita, hactenus vero a nonnullis neglecta fuerunt, ea omnia nunc renovantes, inviolabiliter deinceps servanda censemus, sub poena in iisdem statutis expressa.

IV

Quisquis vero summum Missae sacrum diebus dominicis vel festivis celebribus neglexerit, tribus grossis, si autem post ultimum Kyrieleyson venerit, duobus solidis puniatur. Quae poena in festis totis duplicibus duplicari debet. Censebitur autem

negligens vel absens is, qui in suo stallo non fuerit, nisi forte per idem tempus missam privatam celebraret, aut confessiones audiret, aut aliud sacramenti genus administraret.

V

Et quia fieri solet, quod nonnulli canonici post inceptam diebus festis concionem repente e templo evolant et excurrunt cum scandalo praesentium, hoc praecavere deinceps cupientes decernimus, ut quisquis sub concione e templo sese sine necessitate subduxerit, duobus solidis puniatur. Quod si tamen quis Polonicam concionem interea audire maluerit aut ipse concionetur, pro praesenti habeatur.

VI

Porro sacristani officium erit negligentes absque ullo respectu diligenter annotare, poenam a negligentibus singulis diebus Sabbati peracta matura exigere, rationem de perceptis poenis mensibus singulis Capitulo reddere, quae poenae deinde per eundem sacristanum inter residentes ex aequo distribuentur. Quisquis autem poenam a se exigendam dare noluerit, is in duplo, si contra sacristanum officium suum exequentem clamores ediderit, in triplo, si eundem maledictis aut conviciis affecerit, in quadruplo puniatur.

VII

Quod si sacristanus ipse, tametsi in templo praesens, attamen absentes per incuriam non annotaverit, et id ita ab eo factum esse per alium convictus fuerit, tunc non absentes modo debitas poenas solvere tenebuntur, sed etiam ipse sacristanus pares cum illis poenas ob neglectum officium luet. Et si idem sacristanus horarum aliquam vel aliquas neglexerit nec in locum suum alium quempiam substituerit, tunc duplo maiorem quam coeteri canonici poenam exolvat.

VIII

Eandem quoque hebdomadarius negligens cum sacristano negligente subibit poenam.

IX

Eximuntur autem a praemissis oneribus oeconomus, infirmi et qui in capitularibus negotiis alio missi sunt.

X

Ad haec quia quaeruntur dominorum nonnulli nimis frequenter et ob quamlibet levem causam capitula indici et convocari, idcirco ordinandum statuendumque duximus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus in hebdomada unus tantummodo sit dies capitularis feria sexta videlicet, vel si in ea festum occurrerit, immediate praecedens, in quo communiter capitula congregari debebunt causaeque omnes in eum reiici. Nisi forte casus aliquis vel causa emergeret, quae dilationem minime pateretur, tunc praeposito seu praesidenti licebit quovis die et hora capitulum convocare.

XI

Si quis porro dominorum vocatus ad capitulum ad horam praefixam absque praepositi vel praesidentis licentia venire neglexerit, is grossis duobus, si quis tarde venerit, grosso uno, si quis vero ante finem capituli e loco capitulari ultro discesserit, itidem uno grosso puniatur. Iunior quoque canonicus, in convocandis ex officio canonicis negligens, duorum grossorum poena plectetur.

XII

Et quia caveri debet, ne in capitulo res impertinentes, ut vocant, tractentur, neve deserta principali causa ad extranea quis evagetur, sicque multo cum dominorum taedio tempus extrahatur, idcirco deinceps in capitulo talis ordo servari debebit: congregatis in loco capitulari dominis praepositus vel senior praesidens principio unicam tantum causam tractandam proponet; post propositionem factam singuli ex ordine incipiendo a praelato vel seniore canonico, sententias sine cuiusquam interpellatione dicent; quibus auditis decretum capitulare per praepositum vel praesidentem fiet secundum vota sententiasque maioris partis capituli, sicque causae illi finis imponetur; ea vero finita alia proponetur, si qua erit, etiam a privato aliquo, alioqui liberum erit cuivis e loco capitulari discedere.

XIII

Interea vero dum capitulum congregatum est, vota et sententiae singulorum dominorum necnon capitulare decretum a praesidente promulgatum una cum die capitulari et praesentium nominibus dominorum ad acta referantur inque capitulari libro per iuniorem canonicum vel alium idoneum ad id per capitulum electum in posterum describentur, eiusque rei ut fiat (quia hactenus neglecta fuit) capitulum diligentem curam habebit, necessarium namque id est cum ad praeteritorum memoriam tum ad futurorum certiorum facilioremque diiudicationem.

XIV

Quod si canonicorum quispiam post latum decretum eidem temere sese opposuerit aut cum indignatione illud ipsum repudiarit, ipso facto in uno fertone puniatur. Nemini tamen non licebit, siquidem se gravatum senserit, vel quidpiam in praeiudicium collegii vel pietati honestative minus consentaneum conclusum esse existimarit, causam vel causas suas, cur a capitulo ea in parte dissentiat, cum modestia in medium afferre.

XV

Cum in aperto sit, quam gravem infamiae notam collegium contraxit ob quorundam levitatem, qui ob res quasvis minimas tribunal Reverendissimi Domini nostri adeunt, non audito prius Venerabilis Capituli iudicio, itaque ordinamus et statuimus, ut in posterum nullus canonicorum ad ordinarium confugiat, qui non prius a Venerabili Capitulo causae vel litis suae decisionem (si ad Capituli cognitionem vel dispositionem ea pertinet) exceperit. A quo si aliqua se iniuria putabit esse affectum, libere ad Reverendissimum Dominum appellare poterit, recepta secum totius causae plenaria informatione. Contrarium faciens toties quoties uno floreno mulctabitur, nisi dominus episcopus cognita causa aliter iudicaverit.

XVI

Ut autem tam domi quam foris ordine ac decenter et cum utilitate collegii omnia fiant, praepositi erit, praeter ea qua antiquioribus statutis expressa ipsius humeris incumbunt, diligenter superintendere rebus omnibus, et praesertim qua ratione collegii officiales munia sua exequantur, et si quid perperam agere quempiam officioque suo minime satisfacere senserit, admonere aut si opus fuerit et ita expedire videbitur, rem ad capitulum deferre.

XVII

Praepositum autem omnes reverebuntur honoreque debito prosequantur, ac sine eius scitu, consensu vel suasu nihil omnino a quoquam, etiam officiali, in collegio fiet, quemadmodum et inferius cum de oeconomi officio agetur, latius ea de re dicetur.

XVIII

Caeterum etsi praepositi est causas omnes inter quasvis personas emergentes (demptis iis, quae in servitio rustico fieri contingit) iudicare et dirimere, attamen

expedire videtur, ut eas causas, quae bona capitularia et publicam pacem utilitatemque concernunt, ad capitulum referat, quo sic communi omnium iudicio votisque causae eiusmodi graviore decendantur. In puniendis quoque insolentioribus et rebellibus rusticis capituli sententiam audiet et sequetur. Acta denique iudiciaria omnia vel per seipsum vel per alium idoneum diligenter conscribi curabit.

XIX

Oeconomus caeterique officiales omnes singulis mensibus vel a Capitulo ad id deputatis, totius officii sui omniumque per id tempus perceptorum et expositorum rationem reddent, sub poena dimidiae marcae.

XX

Non erit in potestate oeconomi equos collegii aut currus aut carpenta, aut alias res quasvis in proprium usum usurpare, sed nec aliis sua voluntate concedere sine expressa capituli licentia. Quod si oekonomus fecerit, toties quoties dimidia marca vel etiam maiore poena iuxta arbitrium Capituli puniatur.

XXI

In arando seminandoque confratrum et praelatorum praesertim consilio oekonomus utatur, nec suum semper sequatur cerebrum. Quod si per eius negligentiam sive temeritatem aliquid non aratum seminatumve fuerit, tenebitur ad damni restitutionem iuxta aestimationem capituli.

XXII

Est quidem oeconomi officium familiam omnem conducere, sed non fiat absque scitu consensuque praepositi, quod is in officio suo non minus egeat familiae opera quam oekonomus. Unde deinceps familia a praeposito et oeconomo partier conduci debet, nec in solius oeconomi potestate erit quemvis e familia arbitrato suo amovere, si cuius praesertim probitas fidesque toti capitulo probata sit. Ad id enim praepositi consensus accedat oportet. Quod si contrarium facere oekonomus attentarit, poenae arbitrariae capituli subiacebit. Mutuus igitur semper respectus et consensus inter praepositum et oeconomum esse debet, ne alteruter in officio suo ob familiae inopiam impediatur aut retardetur.

XXIII

Quoniam ad capituli curam proprie spectat invigilare diligenter, ne collegium in bonis suis detrimenti quid patiat, sed ut magis ac magis augeatur crescatque, ideo necessarium esse ducimus, ut quotannis e medio Capituli duo eligantur bonorum capitalarium visitatores, qui semel atque iterum in anno, aut quoties opus fuerit, collegii allodia, molendina, horrea, iumenta, pecora, agros, segetes, hortos, stagna, sylvas, piscinas, domesticum quoque celarium pistorium, equile, coquinam, penum omniaque alia capitularia loca, tam domi quam foris, visitent, quidque ibidem agatur accurate perscrutentur et inquirent, ac Capitulo de rebus omnibus certam dent informationem. Si quis autem officium tale detrectaverit seque Capituli electioni obstinate opposuerit, in marcis duabus puniatur.

XXIV

Quotiescunque oeconomus in piscina collegio adiacente, in qua maiores pisces hyemali capti tempore servari assolent, piscari voluerit, praepositum ea de re admonebit, qui quidem praepositus vel ipsemet in propria persona iactui sive tractui praesens aderit, vel alium quempiam e dominis eo mittet, qui quantitatem captorum piscium lustret ac numeret. Significare etiam praeposito oeconomus tenebitur, quot et quales pisces tam in stagnis hyberno tempore quam in piscinis per aestatem coeperit.

XXV

Quando etiam oeconomus hyemali tempore in lacubus piscatur, non licebit ei pisces arbitrato suo quibusvis externis vel civibus donare. Id enim si fecerit, ad restitutionem integram tenebitur. Quod idem quoque de vivariis seu piscinis et insuper de omnibus quibuscunque allodiorum rebus puta: stramine, foeno, lignis etc. statuimus.

XXVI

Clausura collegii per oeconomum diligenter et debito tempore fiat, nec ullus dominorum, exceptis oeconomis et praelatis, claves ad portulas collegii minores habeat, sub poena arbitraria a capitulo infligenda. Quod si oeconomus collegii portulas ultra horam octavam tempore hyberno et ultra horam nonam tempore aestivo apertas relinquerit, toties quoties in duobus grossis puniatur. Si tamen dominorum aliqui ad honesta convivia vocati existiment se ad horam praefixam redire commode vix posse (cum nonnunquam hominibus officii causa gratificandum sit) tunc oeconomus illis clavem portulae minoris, quae ad civitatem ducit, concedere poterit.

XXVII

Si quis canonicorum vel et vicariorum a nemine invitatus in civitate ultra horam octavam tempore hyberno, et ultra horam nonam tempore aestivo manserit, in tribus grossis, si autem in civitate pernoctaverit aut clauso collegio per templum sibi aditum ad collegium aeditui opera fecerit, dimidia marca puniatur, aedituus autem in quinque grossis.

XXVIII

Si dominorum quispiam, extra infirmitatis casum, sine episcopi licentia mulierem vel puellam in suo cubiculo foverit monitusque non destiterit, is per capitulum ad episcopum deferatur et interim a mensa suspendatur.

XXIX

Si quis mulierem in cubiculo suo post clausum collegium habuerit, toties quoties in una marca puniatur, et mulier illa per oeconomum carceri includatur, nisi in eam nulla dedecoris cadat suspicio.

XXX

Si quis canonicorum per vim vel clamores se opponat alicui officialium collegii, quominus is officium suum exequatur, toties quoties in dimidia marca puniatur et per triduum a mensa capitulari arceatur. Quod si praelato id faciat, in duplo puniatur.

XXXI

Ad haec, quoniam hisce temporibus frequenter accidit ut nuntii capitulares diversas ob causas ad varia loca mittantur et nonnulli capitularium suos plerumque praetextus habeant, quibus se ab eiusmodi missionibus extricare nituntur, ideo statuimus et ordinamus, ut qui (excepta vera infirmitate vel alia legitima causa) eiusmodi functionibus per se commode satisfacere nequeant, aptiorem alium honeste contentent, iuxta capituli aestimationem. Cuius sententiae sese omnino submittere debent sub poena arbitraria.

XXXII

Quoniam etiam nonnunquam usu venit, ut confratres collegii in simultates, discordias ac rixas prolabantur, huic malo obviam ire volentes dissensionibusque

ansam omnem praecludere cupientes et veram concordiam ac fraternum amorem in omnium animis plantare studentes, constituimus, ut poenae illae, quae in antiquioribus statutis contra iurgantes inter se discordesque fratres latae sunt in maiorem terrorem augeantur. Unde si quis alteri mendacium obiecerit aut aliter conviciatus fuerit, octo scotis puniatur. Si hoc in capitulo, mensa vel collatione (ubi honestas merito servanda est) fecerit, praefata poena duplicetur, si vero coram extraneis personis, sive in collegio sive extra, una marca puniatur toties quoties excessus compertus fuerit.

XXXIII

Si quis talia quae honorem alicuius tangunt fratri exprobraverit, duobus marcis puniatur et laeso satisfiat.

XXXIV

Item si quis arma vel quodcumque offensivum in ira adversus fratrem arripuerit solum, in tribus marcis puniatur et per duas septimanas a capitulari mensa arceatur. Si autem percusserit absque vulnere, vel capillos aut barbam ei evulserit, carebit decima parte distributionis omnium proventuum per annum, ac insuper a mensa capitulari per unum mensem excludetur. Si vero sanguinem effuderit, quatuor mensium distributione carebit ac praeterea per duos menses capitulari mensa carebit, et quovis casu laeso satisfaciet, salvo semper in omnibus iudicio et sententia episcopi.

XXXV

Nos igitur Martinus episcopus supradictus statuta praecursorum de consensu omnium praelatorum et canonicorum capitulum collegiatae ecclesiae Gutstatensis repraesentantium, sic a nobis ut superius commemoravimus, autoritate nostra ordinaria condita et confirmata inviolabiliter ab omnibus eiusdem ecclesiae praelatis et canonicis ut supra, observari volumus et praecipimus sub poenis unicuique articulo adiectis, eorum emendandi, corrigendi, augendi, minuendi et tollendi facultatem nobis et successoribus nostris episcopis Varmiensibus reservantes, ut tempus, occasio ipsa denique necessitas requirere videbitur. In quorum omnium fidem praesentes constitutiones maioris sigilli nostri appensione muniri curavimus et manu propria subscripsimus.

Datum in castro nostro Heilsbergk die ultima mensis Januarii Anno 1583.

“Martinus Cromerus idem manu propria subscripsit”

** Własnoręcznie.

Iuramentum canonici

Ego N. iuro, quod oboediens ero superioribus meis ad hanc ecclesiam collegiatam Gutstadiensem canonice intrantibus, statuta, secreta et consilia collegii in ipsius praeiudicium et iacturam nulli pandam, iura, libertates et privilegia illius et Ecclesiae pro posse meo defendam, ac quae in eorundem collegii et Ecclesiae, pro quibus fideliter consulam, eisque fidelis ero, vergant, laesionem per me vel alium revelabo, quorum etiam bonorum commune et utilius semper procurabo, honorem cuiuscunque de gremio non minus quam proprium in re iusta tuebor, et quae in sinistram machinationem alicuius practicari vel tractari sensero, ei, de quo negotium agatur, manifestabo, cui etiam in iusta causa consilio, auxilio et favore assistam, statuta et statuenda nec non consuetudines huius collegii et Ecclesiae et generaliter omnia et singula, quae verus canonicus facere tenetur, sine dolo et fraude promitto inviolabiliter observare, etiamsi cum tempore in alium locum manendi gratia declinarem. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.